rex serpentū: qd̄ hocētiorū ē oīi serpēte: qd̄ serpētū moriū no-

cer: regul⁹ vñi⁹ et flatu interficit hoies: et etiā aues volan-

tes: ita ezechias plus afflxit philisteos qd̄ achaq. x. Et se-

mē el⁹. i. colubri. i. ezechias. y. Absorbēs volucrē: vel

volates: fm septuagita. i. supbos philisteos: sic basilisc⁹ so-

lo flatu vel vñi occidit aues volates. z. Et pascēt. i. re-

creabunt cū te absorbuerit regul⁹. a. Primogeniti pau-

perū. i. iudei humiles: De qb⁹ d⁹ Exo. iiiij. f. Fil⁹ me p̄ri-

ogenit⁹ isrl. b. Et paupes. i. iudei humiles. c. Fidu-

cialiſ. i. sine paurore: d. Rechēscēt i. terra sua sub ezechia

defendēte eos. e. Et iterire faciā i. fame radicē tuā. i.

fortitudinē siue fortes tuos. g. Et reliquias tuas. i. oēs lugū dñi abiūtētes. h. Interficiāz

etnalis vel tempalif: ne qd̄ d̄ malō semie germinet. i. Clū-

la porta. i. oēs qd̄ habitat: i. porta qnq̄ sensuī. i. qd̄ quicq̄ sen-

suū seqm̄i voluptates vñlate. p̄p̄ miseras que vos manēt.

k. Clama ciuitas. i. ecclia siue claustrū siue aīa: vñi debet

esse ciuiti vñitas p̄ dolore qd̄ iminet. Sop̄. j. c. Vox clamor-

is a porta pisciū et vñlatus a scđa. l. Drostrata ē phili-

stea oīs. i. tor⁹ mūd⁹ ad terrena ē inclinal⁹ calice babylonis

iebrat⁹: Hiere. l. a. Et vino i. qd̄ luxuria: Eph. v. d. m. Ab

aqalone eni. i. a diabolo: qd̄ ligat aq̄s ne fluāt. Prover. xxv.

v. Tene⁹ aqlo dissipat pluuias. n. Fum⁹ veniet i. sugge-

r. Itio exēcas et incēdēs.

Gtates vias. Uel sumus vocat fama sennacherib: qd velox erat
ut venit: vel exercitu eius qd cito defecit p. lugubris ut sumus: vel
qz puocat lachrymas. a Et nō est qd effugiat agmen
eius. i. exercitu sennacherib tanta erit multitudo. b Et qd
rudebit nūcij gēt. i. angel p. uincialibz qd presut p. uin-
cij et gēt singulis
miratibus cur sola sion
euaserit exercitu sen-
nacherib: cū oēs alle
puincij sint destruc-
tis: ab eo: hoc. s. rūdebi-
tur eis: c Quia
dñs fūdauit sion:
et sō fūtum assyrios.
d Et i. ipso dñs: e
Sperabunt paupe-
res ppil. ei. i. humi-
les iudei et opressi. q.

a veniet: et nō est qd effugiat ag-
mē ei. Et qd rūdebit nūcij
et gētis: Quia dñs fūdauit si-
on: et i. ipso spērabunt paupes
ppil. ei. Ca. XV.

O P̄lis moab. Quia
nocte vastata est ar-
moab p̄ticuit: qd nocte va-

d. qd sperabunt i. dñs et nō in vīribz suis vel i. aliq alio hoie/so
saluabunt. Uel nūcios gētis vocat hoies a diuersis puincj
missos i. hielz: ut p̄suleret sup aduētu sennacherib quē time-
bat: Sic accidit postea alia vice cū chaldei obsecesserit hielz:
audierunt qd egyp. i. veniebat h̄ eos: et relicta vrbe iuerūt eis
obut. Quo audito miserūt oēs gētes circūstantes ad hie-
mā qd facturi essēt. Qui hieremias audito p̄bo nūcij acce-
pit retortas ligaturas et circūlīgauit collo suo: et cuiuslibet nū-
ciorū sūt dices: Nūciate eis qd miserebit vos qd ita vinculati tra-
hent. Ira legit h̄iere. xvij. a. Silit esaias rūdit nūcij p̄hi-
listeo et alia gētis qd oēs capiēt: et sola hielem saluabit: et ita
st̄ p̄ba esai ad dñs: Quid rūdebit nūcij gēt. si qdierit
sup aduētu sennacherib: Lui dñs. Quia dñs fūdauit si-
on: et i. ipso sperabunt paupes ppil. ei. q. d. b. rūdebis
eis: qd sola hielem qd spāt i. dñs liberabit: et oēs aliq capiēt.

Dystice. * Sio excecas et incedes. h̄iere. i. c. Olla successā ego video: et
facies ei. a facie aqlonis: et dixit dñs ad me: ab aqalone pan-
det oē malū. Eccl. xliij. c. Frigid⁹ vent⁹ aqlo flauit: et gelauit
crystallus ab aq. a Et nō est qd effugiat agmē ei: id ē multitudinē suggestionū diaboli: quia nemo ē sine p̄tō:
nec insans vnl⁹ diei: Job. xv. b. alia l̄. Eccl. viij. c. Nō est
bō iust⁹ in terra qd faciat bonū et nō peccet. b Et qd rūde-
bit nūcij gēt. i. angel qd presut ciuitatis: admiratibz su-
per mūdi delocatione et ecclī exaltatiōe: h̄oc. s. c. Quia
dñs fūdauit sion. i. ecclīam sup fūdamēti prudētie iusti-
cie fortitudis: tempantie: qd est christ⁹. Unde. i. Cor. iiiij. c.
Fūdamēti aliud nemo p̄t ponere p̄ter id qd positiū est: qd
est christ⁹ iesus. Sed satui edificat sup arenā. i. sup amorem
tpalii: et sō ad modicē rēptatiōis flatū corrūt. d Et i. ip-
so sperabunt paupes ppil. ei. i. fideles humiles: et sō sal-
uat. Prover. xxvij. d. Qui sperat i. dñs saluabit. Eccl. xxxi.
b. H̄is diues qd inuit⁹ ē sine inacula: et qd aux nō abit et.

O P̄lis moab et. **E**xpositio Capituli. XV.
Propherat esaias on⁹ moabitū eadē de causa qd et
p̄philistoz: qz. s. insultauerat p̄plo dei ab hostibz cap-
tuato: Immo peiores fuerāt moabitē qd philistei: qd multi
de iuda tpe obsidiōis p̄fugerāt ad eos tanq ad vicinos suos:
et ipsi vel eos occiderūt vel hostibz tradiderūt: Unū graui-
re indignationē dei h̄ se suscitauerūt. Iō vastauit eos dñs p̄
mo et assyrios: et postea p̄ chaldeos. Idcirco on⁹ eoz p̄dicit
esaias in solatiū iudeoz/dicēs: f **O**nus moab/ hoc ē qd
seqz. i. h̄c ē visio esaiē de onere. i. de destructionē moab. Fu-
it eni moab fil⁹ loth: cui⁹ p̄genies moabitē: et puincia mo-
ab vocata est: in qd ar. ciuitas metropolis moabitū: que
modo dicis ariopolis. i. ciuitas arioz sūe artopol. i. ciuitas
artonioz: p̄t abūdantia frugū: et fluui⁹ qd preterfluit ciuitatē
dicis arnon. Et bñ dicit onus moab: g Quia nocte va-
stata ē ar. ciuitas metropolis in dei p̄sciētia. Uel cito vasta-
bit moab. i. tota puincia moabitū. h Coticuit: p̄ do-
lore nō ausa loq vel rebellare: quia nocte. i. subito vastat⁹ est
murus. i. munitio ar. Uel ideo dicit nocte vastari ar. et murū
ei⁹: qd moab de ictu filij nocte p̄cepit: e. Gen. xix. g. Uel p̄

hoc exp̄nit pp̄ha magnitudinē doloris moabitū de vasta-
tionē ar. m Ascēdit. i. ascēdet. n Dom⁹ regia: id ē ciui-
tas nobilis vbi erat dom⁹ regia. o Et dibon/ alia ciuitas
nobilis. Uel Dibon/ ciuitas ē nobilis in qd erat dom⁹ regia:
Et est argumētū qd illi de ciuitate et de domo regis ascende-
runt ad idola ad plorandum. p Ad ex-

celsa: id ē ad phana
idoloz qd erant in ex-
celsis. q In plan-
ctū. i. ad plorandū et
plangendū mala sua: h̄iere. 48. f.
vbi prius plueuerunt Eccl. 7. c.
ascēdere ad imolādū.

B. **S**ep tuaginta po-
nunt hanc l̄ram: Ubi
ara ē ibi ascēdetis ad
plorandū. r Sup

habo et super medaba moab vlulabit. i. sup euersioē
lītarū nobiliū ciuitatū: tota puincia moabū v̄hemēter
planget. v In cūctis capitibz ei⁹. i. moab. x Calui-
tū: et oīs barba radet. Ad l̄ram: antiqu⁹ et maxime oriēta-
les capita radebat et barbas in afflictioē sua ī signū doloris.
Unde Job. j. d. audita morte filiorū tonso capite corruit in
terrā. h̄iere. xlviij. f. Omne caput caluitum et oīs barba ra-
fa erit. z In triuīs eius: id est in publico: vbi solebant
conuenire vestiti vestibus preciosis ad ostērationē. a Ac-
cincti sunt sacco/penitentie sicut nūniuit̄: Bone. ij. c.

Sup tecta eius domorū

Dystice. f **O**nus moab. Moab/ interfrat ex p̄e v̄l **D**ystice
aqua paterna: et significat diabolū vel hereticū vel philoso-
phū: qd ex deo patre nati sunt. Ar/ interfrat aduersari⁹: et si-
gnificat sapiētia secularē: que aduersaria est deo g abusum.

Unde Roma. viij. b. Sapiētia carnis inūnica est deo. Du-

russ ar/ sunt dialectica argumēta. Onus ergo moab nūbil ali-
ud ē qd hereticoz seu philosophoz subuersio in bono siue in
malo. Deuastatio ar/ destructio secularis sapientie. Vastatio
mūi est euacuatio philosophicē rōnis: qd vastata fuit qd vir-
go pepit. Ipsa enī sic arguit. Perperit: g cum virō p̄cubuit.

Unū Abdias. c. Perdā sapientes de idūmēa: et prudentiaz de
monte esau. i. Cor. i. c. Stultā fecit de sapientie bur⁹ mundi.
i. xxix. e. Peribl̄ sapientia a sapientibz ei⁹: et intellect⁹ pruden-
tia eius abscondeſ. Et b ē: f **O**nus moab/ subuersioēs phi-
losophoz et hereticoz p̄uisio. g Quia nocte/ culpe vel

ignorātē. h **C**lastata ē ar. i. sciētia secularē. jō. i. Cō-
ticuit moab. i. heretic⁹ vel p̄bs nō ausus ampli⁹ rebellare
et doctores ecclī. k Quia nocte/ culpe vel ignorantie:

Clastat⁹ ē mur⁹. i. rōnes philosophicē qd sapientes bur⁹
mūdi se muniūt. i. Reg. ii. b. Impij in tenebris p̄tēscent.
h̄iere. viij. e. Dñs de nō silere nos fecit et. m Ascēdit

sup se p̄tēplādo vel bñ opando. n Dom⁹ regia. i. anima
suos mol⁹ bñ regēs. o Et dibon/ sufficiēs mērō. i. aia
penitētē et p̄ p̄ctis suis ingens. p Ad excelsa/ v̄tum.

q In planctū/ pro peccatis suis et alienis: vt iam nō habe-
at solum irrigūnū inferius sed et supius. Et b est bonus ascen-
sus. r Super habo: qd interpretat de saltu: t **M**oab

vlulabit. i. sup mḡis sedentibz octosis et infructosis pec-
catores clamabūt ad min⁹ in die iudicij: qd ipsos potuerūt
querti si fecissent officiū suū. Proverb. xi. d. Qui abscondit
frumenta maledicet in populis. Luc. xix. d. Serue nequam:

quare nō dedisti pecunia meam ad mēsam: v In cūcti
capitibz eius: id est in platīs et mḡis eoz. x Calui-
tū: quia omnis ornat⁹ eloquēt̄ auferetur ab eis. y Et

omnis barba radet. i. qd virilitatis vidēbant habere:
falsū esse ostēdet. Amos. viij. c. Inducam super oēm dorsū
vīm saccu: et sup oē caput vīm caluitū. z In triuīs ei⁹:
id ē p̄ diverticulis error qd fingebat/ vel i. publico: a Ac-
cincti sunt sacco/penitentie corz oīb: suū erroē fatētes: et
misericordia facientes. Job. xyj. c. Sacru cōsui sup cutem meam:

Libri

G *Sup tecta ei⁹ domoq⁹ plana sūt in palestina.* b *Et i plateis ciuitatū.* c *Ois vlular⁹. oīmod⁹ vlular⁹. descedit i fletū.* Alia l̄ra. *Sup tecta ei⁹ et in plateis omis vlular⁹ moab. s. et sic descendit in fletum.* q. d. ascendit moab ad excelsa / ut ante idola ploraret; sed ibi nō inueniens auxiliū/descēdit ad flētū in trā vel ad domū suā vt ibi ploraret. e *Clamabit ezebon et eleale ciuitates p uicie moab.* g *Ascs iasa ciuitatē vbi finitur puicia moab:* h *Audita ē vox eo rū.* q. d. a principio p uicie qd ē i ezebon vīcī ad finiū qd ē i iasa vīcī clamor ē vīcī luct⁹. Et posset aliq⁹ dicere: *Iste clausor nō erit nisi i mulierib⁹ et puul⁹.* q. p modico clamāt: imo dīc p̄pha: i fortissimis bellatorib⁹ qd nō p̄sueuerēt cōpati vel dolere. Et hē: i *Sup h̄ malū moab:* k *Expediti moab.* i. moabite fortes bellatores ab vīcorib⁹ et puul⁹ expediti: l *Vlularbit.* i. gemēt p nūmio dolore. m *Aia el⁹. moab.* n *Vlularbit sibi soli:* nō habēs cui expīmat dolorē suū cā p̄solatiōis habende: quia vīnusq̄sc̄z nō sufficiet sibi. Vcl. *Vlularbit sibi.* i. p dāno suo nō p alio. o *Cor meū ad moab clamabit.* dīc p̄pha ex cōpassiōe: qd licet p̄lm dei affligerit: tū qd creatura dei miserād⁹ ē etiā hostis. p *Electes ei⁹.* i. fortitudo moab: vītermīni ei⁹ deſti erūt: q *Vlq ad segor ciuitatē puula:* qd est i fine moab. Segor dico: *Vitula pternātē.* i. luxuriosā et lasciuā. Aliq̄ libri habēt pternātē a pternor pternaris: qd est pauesco/cis. Un̄ Quid? Cōsternant eq. Sed Haymo dīc qd falsa ē l̄fa: et debet esse pternātē. i. ter se mouētē: sic dīctā: qd tertio terre motu corruit: vt dicūt hebrei post subuersionē altariū quat tuor ciuitatū: cui peccerat dīns qdū fuit ibi loth. Sed vt dīc itūdī: *Loth tunēs frequētē terrēmotū illī terrē: egredīs de segor māstī i mōte: et tūc subuersa ē segor tertio terre motu: et iō dī pternātē. i. tertio se mouētē: vel tertio motu ruens.* Vitula. p̄ luxuriā. Vcl. dīc vitula pternans. i. robusta qdī triū annoz: tūc ens bos foris ē qdī triū annoz est. Un̄ dīc vitula trīma. i. triū annoz. Et pōt itēlligi qd robusta māsisset: si p̄ liberationē suā nō peccasset: s̄ peccauit p luxuriā: et iō dī vitula pternātē. Vcl. forte dī vitula pternātē qdī mouētē se huc atq̄ illuc. p̄ lasciuā et adipis abūdātā. Vcl. oīes enī illī ciuitatē. p̄ lasciuā et trālī abūdātā p̄ oīa illicēa discurrebat: et iō corruerūt. Et h̄ inuit p̄pha cū dīc: Segor vitula pternātē. Deinde describit p̄pha qdī et p̄ loca ducti sūt moabite captivi in trā assyrioz. s *Per ascēsū enī luith collis siue mōtis.* moab. t *Flēs ascēdit moab captiu⁹.* v *Et i via oronāim ciuitatē iuxta illū mōtē.* x *Clamore cōtritiois leuabūt.* moabite tracti in captiuitatē. q. d. p̄pha: fientes ei per ardua loca trahent in captiuitatē in terrā assyrioz siue chaldeoz: et cū venerint ad oronāim ibi multū clambūt. y *Aque enī nērim deserte erūt.* i. steriles. i. tota moab ita steril erit sicut ē terra iuxta nērū. Est autē nērim oppidū sup̄a mare: habēs fontes multos et aq̄s multas: sed salsas et amaras: et iō terra sterilis ē ibi. Et reuera sterilis erit moab. a *Quia aruit: p̄teritū pro futuro: id ē arescit.* b *Herba in rota terra moab:* c *Defecit: id ē deficer.* d *Hermē.* i. qdī germinando de terra solet erūpe: e *Cirroz oīs arboz vineaz pratoz et hmōt:* f *Interiūt p̄ nūmia siccitate: qdī māt est sterilitas.* g *Scdm magnitudinē opis.* i. p̄tī moabitarū. h *Et visitatio i. vīlio eo rū.* q. d. p̄pha: non erit h̄ crudelitas qd ita affligēt moabite: sed pōt executio iusticie: qdī fm̄ quātitatē p̄tī erit afflictio eoꝝ: sic dī de babylone. Apoc. xvii. b. Qdī tū gl̄fcault se et ē delitūs fuit: rātū date ei tornētū et lucū. Ad torrētē salicū tē. *Wucusq̄ dīxīt p̄pha de captiuitate moabitarū per*

Esaie

assylos: modo incipit de illa qdī p̄ chaldeos postea facta fuit. *Torrentē salicū vocat p̄pha euphratē abūdantē salicib⁹: p̄ quē ducti fuerūt moabitē captiuī i babylonē.* Vcl. forte fluē babylonis vocat torrētē salicū: qdī ibi abūdāt salices. Un̄ p̄s. *Sup flumīa babylonis illī sedim⁹ et fleuim⁹ dū recorū.* p̄s. 136. daremur sion: In saltib⁹ tē. Et hē est: Ad torrētē salicū. i. in babylonē cui⁹ torrens. Et. torronām absidat salicibus. k *Ducent babylonij.* l *Eū. i. moab captiu⁹. Et vere ita erit:* g *Qdī circūlit et opui cinere carne meā.* a *Sup tecta ei⁹. i. sup dogma ta erroꝝ: in qb⁹ se sub limes putabāt.* b *Et i plateis. i. i lata vīa inferni qdī incedebāt.* c *Ois vlular⁹ descedit p̄ humilitatē:* d *In fletū cōpunctiōis: qdī plorabunt et cōpungent pro falsa doctrina sua et mala vita.* Diere. xlvi. f. *Sup oīa tecta moab et i plateis ei⁹ oīs planctus.* e *Clamabit ezebon cogitatio.* f *Et eleale ascensio. i. ipsi cogitationē suā et ascensionē fuisse vanam clambūt i p̄fessiōe.* g *Ascs iasa qdī interptak factū vel mādatū.* h *Audita ē vox eoꝝ. i. p̄tēbunt se errasse i facto: et ē mādatū dñi.* i *Sup hoc expediti moab.* l *Vlularbit. i. fortes expediti ab oīb⁹ impeditēt seculi plorabūt p errorib⁹ suis p̄terit.* m *Aia el⁹ nō solū ocul⁹ corporis: n̄ Vlularbit sibi nō mūdo. i. ad vīlītātē suā n̄ ad mūdi glīa.* Job. xlii. d. *Caro ei⁹ dū viuet dolebit: et aia illī sup semēnto lugebit.* ē. t. lī. b. alia l̄ra: *Ibim⁹ ad mōtē myrrē.* o *Cor meū ad moab clamabit cōpatiēdo docēdo corrigēdo ad p̄gnitētā puocādo.* j. xv. c. *Denk me⁹ ad moab qdī cithara sonabit.* p *Electes ei⁹.* i. illī qdī fortes et robusti erant in moab: intelligētē suū errorē: p̄ueniēt. q *Ascs ad segor paruula scientia.* i. se nīll aut modicum scire fatebunt. Vcl. p *Electes ei⁹.* i. fortes moab: p̄ueniēt. q *Ascs ad segor paruula.* i. humiliabūt se ad p̄gnitētā: vt no robusti: s̄ fragiles sibi videant: et inde ad bona fortitudinē p̄uenient: qdī p̄ vitulā pternātē. i. trium annoz significat. Un̄ abraam p̄cipit vitulū hīrcū arītē triū annoz imolare. i. p̄fectū sacrificiū facere. s *Her ascēsū enī luith flēs ascendit: ad montē dei oreb.* i. p̄ b̄q̄ lachrymē descedūt ad genas ascēdit penitēt ad dei. Un̄ Eccl. xxxv. c. *Monne lachrymē vidue ad maxillā descedūt: et exclamatio ei⁹ sup deducētē easē.* A maxilla enī ascēdūt vīcī in celum. Diere. xxxi. b. *In fletū veniēt: et ī misēdia reducā eos: et adducā eos p̄ torretes aq̄z in via recta et nō impingēt.* v *Et i via oronāim.* i. i foramine mērois: qdī ē p̄fessiō: x *Clamore cōtritiois leuabūt.* i. cordis cōtritī dicētes: *Sacrificiū deo spūs p̄tribulatus cor p̄tritū et humiliatū de⁹ non despiciet.* Et hoc fieri iō: r *Aque enī nērim: qdī interptak pardī vīlī p̄uaricatores.* s *Deserte erūt.* i. doctrinē hereticōz vel phōz: qui si miles sūt pardis et p̄uaricatoib⁹ derelinquēt ab oīb⁹. Diere. xlvi. f. *Aque nērim pessime erūt: et auferā de moab ait dñs.* a *Quia aruit herba defecit germēt et oīs vīroz interiūt.* i. qdī i eoꝝ doctrinē vel sermōe pulchrum vel vīrīde videbat: totū exaruit p̄ doctrinē ecclastice calorē. Diere. xlii. a. *Erua i agro pepit et reliq̄: qdī nō erat herba.* Jobel. j. d. *Qdī bestiē agri qdī area sīties imbrē susperēt ad te: qdī exticcati sūt fontes aqrū: et ignis deuorauit speciosa deſerit.* Apoc. vii. b. *Omne fēnum vīrīde combustum est.* g *Scdm magnitudinē opis et visitatio eoꝝ.* i. fm̄ quātitatē p̄tī erit et quātitas vīliois. Deut. xxv. a. *Pro mēsura p̄tī erit et plagarū mod⁹.* j. xxvii. b. *In mēsura ē mēsura: cū ablecta fuerit iudicabit ea.* i *Ad torrētē salicū ducēt eū p̄tōrē chaldei.* i. dēmōes. *Lorensturbid⁹ est et raptū fluit: et lūtū trabit.* i. ad mare duē: sic mūdi pompa. * Salices sūt amatores

G **Q**uoniam circuivit clamor ventus in captivitate. **b** **T**erminis moab. i. torum moab a termino usque ad terminum. Et hunc ascensit: **c** **E**tsq; ad gallim oppidum. **d** **A**lulat enim. i. moab estis in captivitate. **e** **E**t usque ad puteum helium quod est aliud terminus. **f** **C**lamor enim. i. moab. Et merito vultus moab: **g** **Q**uia agit dibon civitatis nobilis: ubi pumus fuit luxus et delectatio magna: propter amoenitatem fontium. **h** **R**eplete sunt sanguine moabitum clamor enim: quod aquae dicitur iterfectorum ibi. **E**t posset aliquis querere: quo erit hoc? Et responderet propheta in persona domini. Ita erit sine dubio: **i** **M**donā enim super dibon additamenta doloris et misericordiae. **j** **H**is qui fugerunt de moab ad dibon: quod ibi fugerunt multi credentes ibi salutem: sed ibi interficiuntur: quod fuit cumulum et additamentum doloris. **m** **L**eone. i. hoste securitatis: vel bestia deuorata immitate his qui fugerunt ad dibon vel in deserto. **n** **E**t reliquias terre: id est his qui remanserunt assyriis immitate chaldeos. q. d. quos non destruerunt assyrii: destruxerunt chaldei vel bestie deuorabunt. Salices sunt amatores mundi steriles et palustres: quod in fine mundi dicturi sunt illud: Sap. v. b. Quid nobis profuit superbia aut divitiae iactantia quod exultat nobis. **L**ascivit illa oia tanquam umbra. **a** **Q**uoniam circuivit clamor predicationis. **b** **T**erminus moab. i. oes fines mundi. **c** **E**tsq; ad gallim vultus ei et usque ad puteum helium clamor enim. Gallim interpretatur vultus vel arenarum cumuli: unde significatur luxuria et avaricia. Helium interstat arietes sive fortis: et significatur superbia. Vultus igitur penitentia et clamor predicationis debet circumire gallim. i. luxuria et avaricia timios: et puteum helium. i. superbia profundata. **g** **Q**uia agit dibon. i. lachrymae sufficientem iniquitatem petra sua. **b** **R**eplete sunt sanguine. i. memoria petrorum suorum: vel recordatione dñe passiorum. **i** **M**donā enim super dibon. i. sup penitentes sufficientem petram sua iniquitates. **k** **A**dditamenta vestitum. **j** **H**is qui fugerunt de moab. i. domum in claustris. **m** **L**eone de tribu iuda iutorum eorum et principem: ut non timeat alius leone: qui circum rugies gressus quem devoraret. i. **P**et. v. b. Et non soli claustralibus dabit leo principis: Sed nō. **E**t reliquias terrae. i. bonis secularibus: qui si non corpore in mente seculo reliquerint. **E**xpositio La. XVI

Reditte agnū domine regem. **J**o prophete vir pietatis intelligi: quod ploras et numeros et terram mutat: subito de re ad aliam re transiit: finis quod a spūscō rāgīs cor et eorum. **L**ū enim loquens esias de captivitate moab: subito queritur oculum ad nativitatem christi: de moab nascitur. i. de ruth moabitide ad solitatem moabitum: quod destructione predixerat. Sed hoc magis ad mysterium respicit. **B**id evidenter autem heraldus intelligit non tam quod danielus in vultu moab imponens eis tributum certum militum agnos: et certum militum arietum cum vellentibus suis: quod longo tempore mortuus danielus reddiderunt moabitē regibus israel: sed tempore iordanis. **S**ed postea captiuius decē tribubus a salmanasar coacti sunt moabitē reddere predictum tributum regibus iudea. **E**t hē quod de te in principio capituli: iuxta sensum latalem. **D**ividit autem haec capitulo in quinq; partes. In prima ostendit quod moab redigetur in servitute filiorum israel: sic quondam fuerat. In secunda monet propheta moabitē ut p̄beant refugium et latibulum apud se filiis israel fugientibus a facie chaldeorum: ibi: **I**n p̄silis regem. **I**n tertio ostendit causam quae debeat haec cere: quod dominus liberavit eos de manu sennacherib: quod vehementer timebat: ibi: **F**initus est enim puluis. In quarta agit de destructione moabitum et causa destructionis et superbia eorum: ibi: **A**udiuimus superbiam moab. In quinta ostendit se cōpati miseris eorum: quod tātē erūt: ibi: **S**up hoc plorabo regem. **D**rigesque propheta simonem ad dominum: cui fortute scit haec oia fieri dic. **o** **E**mitte agnū domine regem. i. fac ut moabitē mittat agnos sive agnōrum tributum iudeis sicut solerit. Agnū dico: **r** **D**ominorem terrae. i. qui dabat in signo domini terrae: quod habebat iudei super

moab. **s** **D**ominatorē. i. ad dominatorem terrae. i. ad ezechiam regem: si habet hebrei: quod dicitur propositionē sepe deficeret apud eos. **t** **D**e petra deserti. i. ab illo loco sic dicto: unde mittebas agni iudeis: vel illuc usque ibat iudei ad recipiēdū tributū agnōrum. **u** **A**d montē filię sion. i. ad hierusalem: quod ē in p̄clū uo montis: et filia sion dicit: quod ab ea defecit. Et possent respondere moabitē esale: **v** **Q**uicquid tu

A **M**ystice **o** **E**mitte agnū regem. Loquitur mystice propheta de primo aduentu christi ad solitatem oīm: sed specialiter

moabitum: de quod progenie ipsū nascitur prophetat. q. d. Moab ne desperes licet captiuā sis: sed age pentitentiam: quod de progenie tua nascetur christus: qui liberabit oīm gētes. **E**x p̄misit ḡ esaias desiderium antiquum de aduentu christi. i. lxiiij. a. Utinā virūpes celos regem. **C**ant. i. a. Oscule me osculo oris sui. **A**ctei. ii. b. Veni et desiderat cūcū gentibus: dicit: **o** **E**mitte agnū: quod tollit peccatum: Job. i. d. **L**ui occisiō liberati sunt filii israel de manu pharaonis: Exo. xii. a. **q** **D**omine deus p̄s. **r** **D**ominatorē terrae. i. q. dñe ecclie: quod dixit: **D**ata ē mībi oīs p̄tas in celo et in terra: Mat. vii. d. Ecclesia de terra propter firmitatem. **P**ro. Qui firmavit terrā super stabilitatem suā. Eccl. i. a. Genes. 103. ratio p̄terit. Proprietas secunditatē. Gen. i. a. Germinet terra. **s** **D**e petra deserti. i. de ruth genitili. Bentes enim lapides per deo colebant: et iō a deo deserti erāt: et lapides vocabantur. **L**uc. iij. b. Potest ē de deo lapidibus istis suscitare filios abraham. Item Luc. xix. f. Si hi tacuerint lapides clamabunt. Ruth moabitē nupsit boog: Ruth. iij. d. Ex quod genuit obeth p̄tem iesse p̄tem dauid: de cūlus semini regis maria processit ināt christi: quod sic p̄ vitroque ipso venit: sic de vitroque nasci voluit. **V**el **P**etra deserti dñe regis maria: de quod excisus ē lapis parvus sine mansuete: quod crevit in monte magnū: Daniel. ii. e. **D**e quod de Proverb. xxx. c. Tria mībi sunt difficultia: et quartū penitus ignoror: tria aq̄le in celo: viā colubri super petrā. Coluber dia- bolus ē: cuius triplex est vestigium. Luxuria/superbia/avaricia. Vestigium luxurie si fuit in hac petra: quod regis fuit et mīte et cor-pore. **U**ni dixit: Quō fiet istud: quoniam virtus non cognoscō. i. me non cognitū p̄pono: Luc. i. d. Vestigium superbie non fuit in ea: quod humilis: **U**ni r̄ndit. Ecce accilla dñi: Luc. i. d. Vestigium avaricie non fuit in ea: quod paup̄ volūtarie. **U**ni nec vno legi cōquesta filio de paupertate sua: licet paup̄lma fuerit. **H**ec merito de p̄rra: quod sup̄ ipsā posita sunt fidemēta ecclie. **U**ni Eccl. xvij. d. Fidemēta eterna super petrā stabilē: et mādata dei in corde mulierē sancte. Elegat autem de p̄rra deserti. i. refugium petrorum: quod desertus ē a mundo. **U**ni P̄s. Petra refugium herimachis: vīle porib; alia līra. i. timidis. Proverb. xxx. d. Lepulculus plebs fūalida: quod collocat in petra cubile suū. De hac igitur petra dicit propheta: **o** **E**mitte. i. ex te visibilis mitte p̄ agnū christū mansuetū: de quod Apoc. xiiij. a. **V**idi et ecce agnū stabat super monte sion: et cū eo cōcentū quadraginta quatuor millia habētes nomē eius regem. **q** **D**omine deus pater: vel potius de trinitate. **r** **D**ominatore terrenē. i. rectore et dominatore ecclie. i. Timoth. vij. c. Apoc. xix. c. Rex regū et dominus dominium. **s** **D**e petra deserti de regine maria petrorum receptatricē. **t** **A**d montē filię sion. i. in hierusalem ad litterā: ubi plus p̄dicavit: plura miracula fecit: ubi passus: ubi mortuus: ubi sepultus: ubi resurrexit: ubi ascensit: ubi genus humanū redemit: sicut scriptū est: Opatus est salutē in medio terre. **U**el **A**d moni- tem filię sion. i. ad ecclesiam congregandam: confirmandam: multiplicandā: sanctificandā: glorificandā: quod de mons propheticus eminet: sancte pueratōis: et sion propheticus altitudinis p̄teplatōis. **A**boraliter: vox est ecclie clamantis per subditis. **o** **E**mitte agnum domine dominatorem terrae de p̄rra deserti ad montem filię sion. i. da nobis domine p̄clū mansuetū et humilem qui dñet nobis. **T**alis enim p̄latus corripit ad salutē. **U**ni P̄s. Quia beneplacitū est dñe in Ps. 149.

Libri

a Quicquid tu dicas non reddemus tributum iudeis: quod fortis sumus nec timemus duas tribus. Immo dicit ipse. **a** **E**t. i. quia: **b** **E**rit. b. qd sequit: **c** Sicut avis fugiens accipitrem vel serpente venientem ad nidum ut deuoret pullos eius: vel quocunq; strepitum. **d** Et pulli de nido auolantes ne capiant vel occidan.

b **S**ic erunt filii moab: id est ciuitates moabitae vel moabitae fragiles et imbelles ut feminæ. **i** **P**ontrâscens arnon fluui qui est terminus moabitæ et amorex: per quem trâscerunt moabitæ in captiuitatem. **q. d.** ppha: Sic auls citissime fugit ad stritum modicum vel a facie accipitris: sic cito trâsserent in captiuitatem filii moab. **j** autem coparat esias moabitæ pullis aviis: quia habitat in cœnitis montibus. **k** **I**n cœsilium. Secunda pars: in quod monet prophetæ moabitæ ut iudeos fugientes ad se recipiat et osculentur. Sciendu eni est quod terra iuda capta est a chaldeis tribus annis ante eum moab: Unde cum terra iuda contermina sit terra moab quod cœnita est: umbrinante obsecione chaldeorum multi iudei euadentes de hierusalim et de alijs viis fugerunt ad eos. Quidens esias in spiritu monet eos ut recipiat fugientes dices: **k** **I**n cœsilium o moab. **l** Ogo cocilium. i. proga sapientes tuos moab: et quere consilium de recipiendo filios israel fugientes. **m** **D**one qsi nocte obscurâ in qua nihil videtur: **n** **A**mbra tua. i. absconde in aperta persecuzione filiorum israel. q. d. prebe se curam absconde in et prætensione filiorum israel ad te fugientibus in tribulatione sua a facie chaldeorum. **p** **A**bsconde apud te: fugientes iudeos. **r** **E**t vagos de loco in locum nullius securitate habentes. **s** **H**e pda hostib. **t** **A**habitabunt i. habitat vastata hierusalim. **v** **A**pus te o moab. **x** **M**rofugi mei. i. iudei me colentes: quia affinis es. **y** **M**oab esto latibulum eorum. i. iudeor. **a** **A** facie vastatoris assyrii vel chaldei. **b** **F**init est enim puluis. **T**ertia ps vbi ponit rōne quod debet h. facere: quod s. dñs liberavit eos de manu sennacherib: quod ad pces esai et ezechie exterminavit. Et possent rindere etiam moabitæ esai: Non audimus recipe iudeos apud sennacherib. Immo secure potestis. **b** **F**init est enim puluis. i. infinit exercitus sennacherib in puluere est redactus. **c** **C**onsumatur est miser. i. occisus est sennacherib: quod miser faciebat: **d** **D**efecit. i. occubuit gladio filiorum suorum. **e** **Q**ui concubat terrâ vastando. i. sennacherib. **f** **E**t habebit. i. firmabit. **g** **P**on misericordia. i. misericordie in ezechia. **h** **S**olus dauid seu regnum iuda. **i** **E**t sedebit ezechias. **k** **S**up illud in veritate iudei iudicium et iudicium. **m** **G**audiū. iuste. **n** **E**t querens iudicium. i. causam iudicij. **o** **E**t velociter reddens sine fruula dilatatione. **p** **O**diu sti est cuiuslibet siue bono siue malo siue psonari acceptioe.

***** populo suo: et exaltauit māsuetos in salute. Et alibi. Supuenit in māsuetudo et corripit eum. Ideo perficit dñs moysen synagogam: quod fuit mitissimum hominum qui morabantur in terra: Et per trum ecclesiæ quod similiter fuit mitissimum. **a** **E**t erit ois quod surgerit de moab. i. de mūdo et laqueis eius. **c** **S**icut avis pennata futurib. **d** **F**ugiens accipitræ. i. diabolus. **h** **I**tere. xlviij. d. **E**stote qsi columbae nidiificas in sumo foramine petre. **p. 89.** **D**ñs. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venatiu: La que? pterit? est et nos liberati sumus. **e** **E**t pulli. i. sicut pulli: **g** **A**uolantes citissime: **f** **D**e nido. vnupe: quod nidiificat in sterco. i. de carne: quod mollis est et imunda sic nido. Ista duo maxime tenet boles i. pto: vanitas mūdi et voluptas carnis.

Esiae

b **S**ic erunt filii moab. i. ait peccatrices. **i** **G**in trâscens arnon. i. in trâscitu de virtus ad virtutes: de mūdo ad clausum: de clastro ad celum: quod fit per illuminationem gratie vel scientie doctrina. **U**n Arnon interptat illuminatio. **O**see. xi. d. **L**eo. i. christus vel p̄dicator rugiet et formidabunt filii maris. i. ptores: et auolabunt qsi aues ex egypto: et qsi columba de terra assyriorum. **k**

In cœsilium o moab. i. ptores: non mūdi quod co-sulit vanitatē: non carnis qd sulit luxuriā: non dabolii qd sulit iniqtatē: s christi quod est angelus magni consilij. **s. ix. b.** Qui sulit paupertate. **M**at. xix. c. Si vis perficere esse vade et venire oīa quod habes et dare paupib: et veni seque me. **V**isitare penitentiā. **B**ullitatem. **M**atth. xi. d. Discite a me: quod mutuū et humiliatio corde. Ecce tria consilia: **o**ne qd dicit salomon Prover. xi. b. Saluere ubi multa p̄silia. Prover. viii. b. Ego sapientia in consilio habito. Eccl. xxxv. d. Sine p̄silio nihil facias. **D**ñs. Terribilis in p̄silio super filios hominum. Et alibi. Consilium meum cogitauerunt re-pellere. **l** Ogo consilium o tu p̄dicator. i. d. vagis et errantibus ecclesia del construe. Et tu ptores: **m** **D**one qsi nocte umbra tuâ in meridie. i. refrigerium et quietem: quia gris in tenebris huius mūdi statue tibi in fide christi. q. d. non quere quietem in mūdo sed in christo. **s. ii. c.** Ingredere in petram: absconde in fossa humo. **L**antis. ii. d. Veni columba mea in foraminibus petre i. cœnita macerare. **D**ñs. Absconde eos in abscondito facies tuę a perturbatio hoim. **J**oh. xvii. g. Nec locutus sum vobis in me solu pacem habebitis: in mūdo pressuram habebitis. Uel sic: **D**one qsi noctem umbram tuam in meridie. i. refrigerium quod habes in prosperitate reputa aduersitatē vel obscuritatē. **p** **A**bsconde fugientes mūdi carnē diabolus. i. absconde eos in deo doce. **L**ol. lii. a. Utira vita abscondita est cum christo in deo. **r** **E**t vagos per vanos errores. **s** **H**e pda diabolo: vel mūdo vel carni eos incultos deserendo. **t** **H**abitabunt apud te pane sanguis doctrinæ reficiendi: **x** **M**rofugi mei. i. ptores quod me fugerunt et de ecclesia egressi erat: sentium mūdi vel diaboli vel suu se quætes non doctrinam vel p̄siliū christi. i. Reg. xxii. a. **R**ixit dauid ad regem moab: **D**aneat oro te pater meus et mater mea vobiscum donec sciā quid faciat mihi deus. **y** **M**oab esto. i. eris: **z** **L**atibulum eorum a facie vastatoris antichristi. **w** **D**e antichristi vel diaboli: **l** u eni antichristus vel diabolus cuperit deservire in scotos ipsi latebunt in mūdo non audentes publice apparere. **b** **F**init est enim puluis. i. pta diaboli seu antichristi cito termiabit. **c** **C**onsumatur est miser diabolus vel antichristus. Miser in se: et facies miseris presentes sibi. Et post illumini de utroque aduentu christi: quod in primo diaboli in pte consumatur est: in secundo penitentia consumatur. **d** **D**efecit qui concubat terrâ. i. ecclesia per se quietem metu turbadorum: per hereticos fidem impugnando: per tyrannos bona eius diripiendos: per falsos fratres bonos mores corrumpendo. Corrupe enim bonos mores colloquia mala. i. Cor. xv. d. **f** **E**t preparabit in misericordia dei solus christo in cordibus ptores consumato diabolo in primo aduentu vel secundo. **g** **E**t sedebit super illud in veritate exclusa falsitate diaboli et vanitate mūdi. **h** **I**n tabernaculo dauid: id est in ecclesia: ubi christus habebat modo quasi in expeditio. **m** **J**udicans iudicio discussiois: sed occulte modo. **n** **E**t querens iudicium discussionis aperte in secundo aduentu. **o** **E**t velociter reddens facta discussioe. **p** **Q**uod iustum est bonis et malis. Dicens malis: Iter maledicti in ignem eternum. Et bonis: Venite benedicti patris mei: Matth. xxv. Johel. iii. b. Cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum. Deinde ponit prophetam vocem scriptorum quod de errore et vanitate mūdi saluati sunt. **A**udiuius